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Problemstilling 

Høstens forelesningsserie introduserte temaet digital kompetanse. I forelesningen gjennomførte vi 

en liten undersøkelse som viste at begrepet er hyppig brukt, men hva som menes med det og 

hvordan det brukes framstod allikevel som noe vagt. Gjennom arbeidet med denne oppgaven ønsket 

jeg å undersøke hva som ligger i dette begrepet, og om det er meningsforskjeller; hvem som legger 

hva i det, opprinnelsen til begrepet, og hvilken effekt det har hatt på utformingen av læreplanene. 

Hva er digital kompetanse 

ITU, Forsknings- og kompetansenettverket for IT i utdanning, er en rådgivende organisasjon som blir 

mye brukt av offentlige instanser. I deres dokument fra 2005, Digital skole hver dag, gir de følgende 

definisjon på digital kompetanse. 

Digital kompetanse er ferdigheter, kunnskaper, kreativitet og holdninger som alle trenger for å kunne 

bruke digitale medier for læring og mestring i kunnskapssamfunnet. 

[ITU.2] 

Meningen med denne definisjonen var å gi en bruksrettet definisjon som skal være forståelig, 

anvendbar og akseptabel for aktørene innenfor grunnopplæringen (sic). En interessant observasjon 

fra forelesningen var at alle tilstedeværende mente at denne definisjonen både er ullen og lite 

matnyttig for interesserte, og videre at man fint kunne byttet ut ordet digital med norsk, 

matematikk, eller andre skolefag, og fremdeles gitt mening. Empirien, om i begrenset omfang, gjør 

altså at jeg heller mot at ITU kanskje ikke har oppnådd det de ønsket med denne definisjonen. 

Opprinnelse 

Fra [ITU.4] framgår det at det er tre ulike trender når det gjelder hva en legger i digital kompetanse. 

De grunnleggende ferdighetene,  tekstbehandling, regneark, presentasjonsverktøy, og 

informasjonssøk er knyttet til en av disse. En annen retning fremhever de grunnleggende IKT 

ferdighet som grunnlag for faglig bruk, og knyttes til begreper som fjerde basisferdighet og fjerde 

kulturteknikk. En tredje retning bygger på en oppdatering av dannelsesbegrepet med fokus mot en 

bredere digital dannelse og kompetanse. Forskjellige aktører legger altså forskjellige ting i begrepet, 

og vi skal senere se på hvilket av disse synene som fremheves i læreplanene etter Kunnskapsløftet i 

2006. 

Hvorfor har digital kompetanse blitt et satsningsområde 

Rapporten Training and Learning for Competence peker på at ansatte i Europas næringsliv mangler 
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basiskompetanse (lese, skrive, regne), kommunikative ferdigheter, og grunnleggende IKT-

kvalifikasjoner. Dette er bakgrunnen for Eus satsing på e-læring, basiskompetanse og grunnleggende 

IKT-kvalifikasjoner [ITU.4]. Samtidig er det mange andre strømninger i samfunnet som påvirker til å ta 

IKT seriøst. Som politiker vil man høre om IT-nasjoner som India og Kina, og vil gjerne være del av den 

nye bølgen. Det at mange politikere nok selv sliter med å forholde seg til en ny digital hverdag kan 

sikkert også bidra til en forståelse for at det å være kompetent med digitale verktøy ikke bare er en 

oppgave man kan overlate til hver enkelt. 

Læreplaner og grunnleggende ferdigheter 

Kunnskapsløftet 06 innførte fem ny ferdigheter som skal være en integrert del av alle fag 

1. Å kunne uttrykke seg skriftlig 
2. Å kunne lese 
3. Å kunne regne 
4. Å kunne uttrykke seg muntlig 
5. Å kunne bruke digitale verktøy 

Legg merke til den siste ferdigheten. Hvordan kom den inn i bildet? La oss ta en titt på hva ITU skrev 

litt før Kunnskapsløftet ble lansert 

Ved å fokusere på større grad av integrert bruk av IKT i alle fag vil lærere og elever både utvikle 

nødvendige ferdigheter i bruk av IKT og samtidig oppøve kompetanse i for eksempel navigering og 

kildekritikk, samt en forståelse for den digitale teknologiens samfunnsmessige betydning. 

[ITU.2] 

Det blir altså klart at vi her kan se at den integrerte bruken av IKT som ITU foreslo i 2005 er tatt rett 

inn i K06. Gjennom denne teksten viser det seg at ITU er en veldig sterk premissleverandør for hvilke 

formuleringer som ender opp i departementenes publikasjoner. 

Den fjerde ferdighet  

For å kunne fungere i de fleste yrker er det en forutsetning at man har grunnleggende IKT-

ferdigheter. I internasjonale sammenhenger, blant annet i EU landene har det derfor oppstått en 

diskusjon om hvorvidt IKT-ferdigheter skal betraktes som en fjerde basisferdighet. I arbeidslivet er 

begrepet fjerde basisferdighet knyttet til European Computer Driving Licence (Datakortet). 
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Hvor forsvant ferdighetene? 

Det blir tidlig klart at ITU ikke synes ferdighetsbegrepet er særlig sexy. Det er ganske forståelig, for så 

fort man begynner å presisere hvilke bestemte digitale ferdigheter man ønsker setter man et 

datostempel på kunnskapen. Kunnskapen er således bare brukbar i en begrenset periode [ITU.4].  

På kort sikt kan begrepet fjerde basisferdighet kan være nyttig i en fase hvor det er underskudd på 

grunnleggende IKT-ferdigheter blant skoleledere, lærere og elever. (ibid) 

Det blir tydelig hvordan det antas at underskuddet på IKT-ferdigheter blant lærere antas å være et 

problem som forsvinner i nærmeste fremtid. De ønsker altså å undervise i IKT på lærerutdanningene 

den første tiden, og så gå bort fra disse ferdighetene (de antas å være der), for å fokusere på de mer 

helhetlige aspektene.  

Det som er problematisk med å fjerne seg helt fra ferdighetene er at man da også fjerner seg fra den 

basisen man bygger den videre kompetansen på. Som det ble vist til i en forelesning tidligere i høst 

har det vist seg at det antall programmer man bruker i det daglige livet er et godt mål for å anslå 

digital kompetanse.  

Kompetanse bygger på både ferdigheter og kunnskaper samt holdninger eller dømmekraft til å kunne 

vurdere og forstå sammenhenger. [ITU.2, s.30] 

Dette passer for så vidt også inn i det ITU selv skriver, men det legges ikke vekt på. Under følger en 

oversikt der man kan følge transformasjonen digital kompetanse har undergått. 

En gradvis overgang bort fra ferdigheter 

2003 

Stortingsmelding nr 30, 2003, Kultur for læring, definerer digital kompetanse som bestående av to 

elementer (seksjon 4.6.7):  

• Enkle IKT-ferdigheter: bruk av programvare (f.eks. lese, skrive, regne) og søk, lokalisering, 

omforming og kontroll av informasjon fra ulike digitale kilder 

• Mer avanserte ferdigheter som sikrer en kreativ og kritisk bruk av digitale verktøy og medier.  

Digital kompetanse vil med andre ord tilsvare summen av enkle IKT-ferdigheter og 

informasjonskompetanse. En definisjon av informasjonskompetanse er på sin plass: 

En informasjonskompetent person er en som vet når og hvorfor man trenger informasjon, 

hvordan man finner informasjonen, og hvordan man vurderer, bruker og kommuniserer 
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informasjonen på en etisk måte. (Chartered Institute of Library and Information Professionals, 

2004). 

2005 

όΧύ ŦŜǊŘƛƎƘŜǘǎōŜƎǊŜǇŜǘ ƎƛǊ Ŝǘ ŦƻǊ ǎƴŜǾŜǊǘ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾ Ǉň ǳǘŘŀƴƴƛƴƎ ƎŜƴŜǊŜƭǘ ƻƎ ƭŋǊƛƴƎǎŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ 

spesielt. I kunnskapssamfunnet er digital kompetanse og dannelse viktigere enn utelukkende å 

fokusere på ferdighetsmessige aktiviteter. Digital dannelse gir uttrykk for en helhetlig forståelse av 

hvordan barn og unge lærer og hvordan de utvikler sin identitet. I tillegg vil begrepet også omfatte og 

kombinere hvordan ferdigheter, kvalifikasjoner og kunnskaper anvendes. 

[ITU.2]  

2007 

Digital kompetanse er den kompetansen som bygger bro mellom ferdigheter som å lese, skrive og 

regne, og den kompetansen som kreves for å ta i bruk nye digitale verktøy og medier på en kreativ og 

kritisk måte.  

[UDIR.1] (Digital kompetanse - Plan for kunnskapsdannelse, læring og erfaringsdeling ς 2007ς2008) 

Her kan vi observere hvordan begrepet gradvis fjerner seg mer og mer fra grunnleggende ferdigheter 

til man til slutt ender opp med en definisjon som helt og holdent ikke nevner dem i det hele tatt. Det 

er forståelig hvorfor et mer holistisk syn tvinger seg fram (datostemplingsargumentet), men det er 

ikke til å komme utenom at all avansert kunnskap må bunne i en god basis.  

Hva jeg mener elevene bør kunne etter barne- og ungdomstrinnet 

Den gode basisen man trenger bør bygges allerede fra barnetrinnet. Som tidligere nevnt sier antallet 

programmer du bruker mye om hvor digitalt kompetent du er. Derfor mener jeg at det er viktig at 

barna tidlig blir introdusert for en stor variasjon av programvare. Jeg ser det som viktig at de lærer 

både mange forskjellige typer programvare å kjenne (uten nødvendigvis å mestre den), slik som 

programmer for musikk og videoredigering, for digital historiefortelling, for søk på nettet, for 

samarbeidsprosjekter, enkel bilderedigering, tegneprogrammer, og matematikkprogrammer, så vel 

som å se at flere programmer fint kan gjøre den samme jobben godt.  

For eksempel det å jobbe i dedikert teksteditor hjelpe deg med bearbeiding av teksten uten å 

distrahere en med layout, og når en ferdig med produktet kan en velge et passende verktøy (for 

print, web, prosjektør) for å presentere det en har kreert. 
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Det er på dette trinnet viktig å vise at mange ferdigheter lar seg overføre mellom de forskjellige 

domene. Spesielt tenker jeg på slikt som Finn/Erstatt, klipp og lim, og ikke minst, tilhørende 

hurtigtaster. Lær elevene allerede nå hvordan de selv kan øke kunnskapen sin ved å legge merke til 

små detaljer i filmenyer og lignende. Det gjelder for alle programmer. 

Ungdomsskolen 

Fra barneskolen har barna fått mye bruksorientert kunnskap, men mange har store problemer i den 

digitale hverdagen med grunnleggende konsepter som det å finne igjen filer i mappehierarkiet. For å 

bli bedre og mer selvhjulpne databrukere hjelper det alltid å ha en viss forståelse for hvordan 

datamaskinene fungerer, og på ungdomsskolen begynner de å bli modne for dette.  

Som lærer i Sommerskolens it-kurs for 13-15 åringer har jeg hatt en del tanker om dette, og hvert år 

pleier jeg å introdusere disse temaene for grunnleggende it-forståelse: 

¶ Hvordan fungerer en datamaskin (minne,prosessor,lagringsenheter) 

¶ Filsystem - mappestruktur, nettverksomr¬der, Desktop, og ñMine Dokumenterò 

¶ Operativsystem og GUI - hva skjedde med DOS og finnes maskiner uten grafisk 

grensesnitt  

¶ Hvordan lager man programmer, og hvorfor kræsjer de? 

¶ IT-sikkerhet: Datavirus, brannmur, og nettvettsregler  

 

Dette er ikke temaer som passer så veldig godt å integrere i noe fag, noe som kan forklare hvorfor 

kunnskapen heller ikke finnes der i dag, og derfor er jeg en ivrig proponent for at man i hvert 

semester eller år har satt av noen dager (eller den første uken) til å lære it-verktøy og it-relatert 

kunnskap som kan være nyttige for dem. Om man bare toucher temaene eller velge å gå litt dypere 

ved eksempelvis å la elevene installere et operativsystem på en blank pc må den enkelte 

kursholder/lærer velge selv. 

Når elevene når ungdomsskolen bør de få se hvilke muligheter strukturering av data gir dem. Veldig 

mange går ut fra skolen og inn i arbeidslivet, og bruker tiden sin på manuell formatering av lange 

tekster uten å ta i bruk mulighetene som moderne WYSIWYG 1 tekstbehandlere. Temaer som kan tas 

opp på ungdomsskolen vil være semantisk oppmerking av tekst (Normal, Overskrift1, Sitat, …) og 

automatisk innholdsfortegnelse, fletting av data, og søk og erstatt. Lignende ”avansert” teknisk 

                                                           
1
 WYSIWYG – What You See Is What You Get. Fellesbetegnelse på tekstbehandlingsprogrammer som Word der 

det man ser på skjermen også er det man får når man skriver ut. Motstykket er programmer Notepad som ikke 
har noen form for formatering av teksten som har påvirkning på layout av trykkede dokumenter. 
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kunnskap vil gjelde andre programmer også. Det viktigste er å lære dem hvordan datamaskinen 

jobber for dem – ikke omvendt! 

Mens jeg har fokusert på ferdigheter på et teknisk niveau er det ikke til å komme utenom at digital 

kompetanse slik det fremstilles i sin endelige form i K06 går på kunnskap en trenger for å bruke 

digitale verktøy på en kreativ og kritisk måte. Ser man på et presentasjonsprogram som Powerpoint 

kan dette være ting som definere hva som er budskapet og hvem som er mottager, strategi for 

presentasjon, layout (lesbarhet), … Disse ikke-tekniske aspektene lar seg heldigvis fint integrere i 

norsk, samfunnsfag, og så videre. 

Programmering? 

Å lære hvordan man selv kan styre datamaskinen er en fin opplevelse, men poenget mitt i dette 

avsnittet er IKKE at alle skal lære å bli gode i programmering. De fleste vil så å si aldri komme til å 

bruke programmering til å lage seg egne programmer, men det å kunne litt programmering og forstå 

hvordan man lager et program selv kan gjøre en til en mye mer allsidig og mindre fryktsom 

databruker. Egne programmeringsfag tilbys på ungdomsskolenivå i flere land, enkelte delstater i 

Østerrike tilbyr Java-kurs fra åttendeklasse. Det jeg ser for meg er ikke et eget valgfag, men mer et 

lite opplegg på et for eksempel 3 enkelttimer der man bruker et språk spesielt rettet mot barn. 

SmallTalk var jo opprinnelig tenkt for dette formålet, men en mer moderne variant som passer 

perfekt for dette formålet heter HacketyHack. Dette er en spesialtilpasset lekekasse for Ruby med et 

simplistisk, men funksjonskraftig biblotek som lar en lage små programmer med bare noen få linjer. 

 

Her har man syv små leksjoner med gøyale figurer og spennende resultater. Hvorfor ikke? 
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Konklusjon 

Ved å undersøke historien til begrepet digital kompetanse i offentlige dokumenter har vi vært vitne 

til en slags transformasjon av meningsinnholdet. Fra næringslivet ble det sendt signaler om at 

utdanningssystemet ikke tilbød kandidater som i tilfredsstillende grad behersket grunnleggende 

datakunnskaper, og ferdighetstester, som Datakortet, bidro til et syn som knyttet digital kompetanse 

tett opp mot ferdigheter. Men fra akademisk hold mente man at konsekvensene ble et for statisk syn 

på kunnskap, og man mente at begrepet måtte inneholdt langt mer enn bare det, også dømmekraft 

og holdninger ble lagt vekt på. I tillegg til lesing, skriving, og regning, så man nå på digital kompetanse 

som den fjerde ferdighet. Gjennom senere Stortingsmeldinger og planer fra Utdanningsdirektoratet 

reflekteres dette synet, og innlemmelsen i Kunnskapsløftets 5 grunnleggende ferdigheter ble således 

fullbyrdelsen. Bruk av digitale verktøy skal nå gjennomsyre alle fag, men jeg mener at det er grunn til 

å stille spørsmål om innlæringen av ferdighetene blir ivaretatt best mulig på denne måten.  

Fokuset på dannelsesbegrepet og det mer abstrakte/avanserte i definisjonen av digital kompetanse 

er bakgrunnen for innlemmelsen i fagene, men basisen for disse tankekonstruksjonene som man 

ønsker å oppøve er til syvende og sist at man behersker verktøyene. Å fordele ansvaret for den 

grunnleggende opplæringen i hvert verktøy på den enkelte faglærer vil uvilkårlig føre til overlapp, 

manglende tid til å gi mestringsfølelse, og andre ulemper. Min anbefaling vil derfor være å ha egne 

faguavhengige kurs i hvordan man bruker verktøyene på begynnelsen av hvert skoleår, kanskje også 

hvert semester, der man har tid, mulighet, og ikke minst, spesialiserte lærerkrefter med 

spesialkompetanse i verktøyene som undervises. Slik kan man sørge for at ikke basisen for de mer 

visjonære målene ikke kommer i veien, og den enkelte lærer kan fokusere hva det enkelte 

programmet har å gi i sitt fag. 
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